

Số: /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Chỉnh trang, đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

Thực hiện chủ trương của Tỉnh ủy về tăng cường công tác quản lý đô thị, bảo vệ môi trường, xây dựng đô thị trung tâm tỉnh ngày càng văn minh, sáng – xanh – sạch – đẹp; nhằm bảo đảm cảnh quan, môi trường, trật tự đô thị phục vụ Nhân dân đón Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 an toàn, lành mạnh, vui tươi; trên cơ sở nội dung tham mưu của Sở Xây dựng tại Văn bản số 208/SXD-QLN&HTKT ngày 12/01/2026, Chủ tịch UBND tỉnh Thái Nguyên ban hành Kế hoạch chỉnh trang, đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về vệ sinh môi trường, trật tự đô thị, chỉnh trang và nâng cao chất lượng không gian tại các phường, xã; trọng tâm là khu vực trung tâm tỉnh Thái Nguyên.

- Bảo đảm môi trường đô thị sáng - xanh - sạch - đẹp, văn minh, an toàn, góp phần phục vụ tốt nhu cầu sinh hoạt, vui chơi, mua sắm, đi lại của Nhân dân và du khách trong dịp Tết Nguyên đán.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, tổ chức lễ, hội, hoạt động truyền thống, bắn pháo hoa, tạo không khí phấn khởi, vui tươi, an toàn, lành mạnh, phù hợp với phong tục, truyền thống.

- Chủ động phòng ngừa, kiểm soát và hạn chế tối đa các nguồn gây ô nhiễm môi trường phát sinh từ hoạt động sinh hoạt, kinh doanh, dịch vụ, xây dựng; kịp thời xử lý tình trạng rác thải tồn đọng, nước rỉ rác, mùi hôi, bụi bẩn, gây mất mỹ quan và ảnh hưởng đến đời sống Nhân dân.

- Nâng cao trách nhiệm của các sở, ban, ngành, chính quyền địa phương, đơn vị dịch vụ công ích, doanh nghiệp và cộng đồng dân cư trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường, trật tự đô thị, an toàn giao thông, an ninh trật tự và phòng cháy, chữa cháy, vệ sinh an toàn thực phẩm.

##### 2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, kịp thời, phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị; không để xảy ra tình trạng rác thải ùn ứ, ô nhiễm môi trường.

- Đảm bảo thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải đúng quy trình, tần suất cao; ứng trực 24/24 giờ trong dịp cao điểm.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm vi phạm; tập trung vào điểm nóng như công trường xây dựng, chợ Tết, địa điểm sự kiện.

- Đẩy mạnh truyền thông, nâng cao ý thức cộng đồng về giữ gìn vệ sinh, trật tự đô thị.

- Hoàn thành các hoạt động vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị đảm bảo môi trường, cảnh quan đô thị, giao thông thuận lợi.

- Bảo đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự và phòng cháy, chữa cháy, vệ sinh an toàn thực phẩm để người dân an tâm đón Tết.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Công tác bảo đảm trật tự, mỹ quan đô thị**

**1.1.** Các Sở, ngành, đơn vị, UBND các phường, xã nghiêm túc thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 20/9/2025 về việc tăng cường quản lý, chỉnh trang vỉa hè, lòng đường bảo đảm trật tự và mỹ quan đô thị trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

**1.2.** UBND các phường, xã chủ trì, thực hiện các nhiệm vụ sau:

+ Giải tỏa vi phạm: Tổ chức đợt cao điểm ra quân, vận động Nhân dân tự giác tháo dỡ mái che, mái vẩy, biển quảng cáo sai quy định và các công trình lấn chiếm chỉ giới đường đỏ. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định.

+ Xử lý dứt điểm điểm nóng: Tập trung lực lượng giải quyết tình trạng bán hàng rong, tập kết vật liệu xây dựng và phế thải tại các khu vực trọng điểm như: Công Bệnh viện Trung ương Thái Nguyên, Bệnh viện A, khu vực Chợ Thái, đường Đội Cấn và hồ Gia Sàng và các tuyến phố trên địa bàn các phường.

### **2. Chỉnh trang đô thị, vỉa hè, lòng đường**

**2.1.** Sở Xây dựng thực hiện đẩy nhanh tiến độ Dự án Khẩn cấp khắc phục ngập úng tại phường Phan Đình Phùng, **hoàn thành trước ngày 28/01/2026 (10/12 năm Ất Ty)**, cụ thể, chỉ đạo các đơn vị thực hiện nhiệm vụ:

- Các đơn vị thi công công trình: Khẩn trương hoàn trả mặt bằng các công trình thi công hoàn thành, có biện pháp vệ sinh, đảm bảo an toàn đối với các công trình thi công dang dở.

- Nghiêm cấm việc cát xẻ, đào đường, vỉa hè **sau ngày 02/02/2026 (15/12 năm Ất Ty)**. Từ sau ngày 10/02/2026 (23/12 năm Ất Ty) dừng thi công các công trình xây dựng tại tuyến đường, vỉa hè khu trung tâm; đảm bảo che chắn, phủ bạt, tưới nước chống bụi bẩn.

**2.2.** Sở Xây dựng, UBND các phường chỉ đạo các đơn vị dịch vụ công ích: Kiểm tra, sửa chữa hệ thống đèn chiếu sáng công cộng, đèn trang trí tại các trục đường chính và khu vực trung tâm đảm bảo hoạt động 100% công suất.

**2.3.** UBND các phường trên địa bàn tỉnh:

+ Tập trung thực hiện kiểm tra, thay thế gạch vỡ, hỏng, sơn vạch, kẻ đường tại các tuyến đường đô thị trên địa bàn; loại bỏ vật cản, biển quảng cáo sai quy định, che chắn công trường xây dựng.

+ Tổ chức cắm cờ, treo băng rôn, khẩu hiệu và lắp đặt các tiểu cảnh hoa, cây xanh tại các khu vực công cộng, nút giao và quảng trường bảo đảm trang trọng, phù hợp mỹ quan đô thị và phong tục, tập quán địa phương để tạo không khí vui tươi, phấn khởi. Hoàn thành công tác trang trí hệ thống thảm hoa, cây xanh, chiếu sáng thời gian thực hiện *xong trước ngày 15/02/2026 (28/12 năm Ất Ty)*.

**3. Tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn tỉnh, tập trung vào khu vực các phường trung tâm, các khu vực tập trung dân cư, khu vui chơi giải trí, khu vực công cộng, khu du lịch...**

Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Xây dựng, UBND các xã, phường:

- Vận động các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình, tổ dân phố chỉnh trang, trang trí mặt tiền trụ sở làm việc, tập trung vào khu vực các phường trung tâm, các khu vực tập trung dân cư, khu vui chơi giải trí, khu vực công cộng, khu du lịch.

- Vệ sinh đường phố, ngõ xóm thường xuyên và định kỳ thứ 7 hàng tuần thực hiện tổng vệ sinh đường phố, khu dân cư, tổ dân phố, tổ chức tổng vệ sinh môi trường toàn trên địa bàn.

- Chỉ đạo các chủ đầu tư, các công trình xây dựng mà ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường dừng thi công trả lại mặt bằng phục vụ Nhân dân đón Tết. Thời gian thực hiện: *Xong trước ngày 10/02/2026 (23/12 năm Ất Ty)*.

**4. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 (thực hiện theo Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 14/01/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026)**

**4.1.** UBND phường Phan Đình Phùng nghiên cứu, xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động tổ chức giải đua xe đạp với các hoạt động lễ hội mùa xuân, thời gian và địa điểm *báo cáo UBND tỉnh trước ngày 25/01/2026*.

**4.2.** Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường tổ chức tuyên truyền, phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026 bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, an toàn, tránh hình thức, lựa chọn địa điểm, loài cây trồng phù hợp với điều kiện sinh thái, mùa vụ và đặc điểm văn hóa từng vùng, từng địa phương; ưu tiên trồng

cây phân tán tại các khu dân cư, trường học, bệnh viện, khu công nghiệp, đô thị, đường giao thông, bờ sông, kênh mương,... nhằm tạo cảnh quan, góp phần giảm ô nhiễm và xây dựng không gian sống xanh; tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về Tết trồng cây, trồng rừng, trồng cây phân tán năm 2026.

## **5. Các địa điểm bán hàng Tết, bán hoa, cây cảnh, chợ Tết tập trung**

**5.1.** UBND phường Phan Đình Phùng: Tổ chức chợ Hoa, chợ Tết khu vực trung tâm phường Phan Đình Phùng (*Đường Đội Cấn, đường Hùng Vương, Phố Quyết Tiến, đường Phùng Chí Kiên, đường Nha Trang, đường Nguyễn Du, đường Bến Tượng...*). Thời gian tổ chức chợ tết **từ ngày 05/02/2026 (18/12 năm Ất Ty) đến 19h00' ngày 16/02/2026 (29/12 năm Ất Ty)**.

**5.2.** UBND các xã, phường căn cứ tình hình địa phương tổ chức chợ Tết, điểm bán hoa, cây cảnh và có trách nhiệm:

+ Tổ chức quản lý, sắp xếp các điểm bán hàng Tết, bán hoa, cây cảnh đúng vị trí, phạm vi, thời gian theo phương án được phê duyệt; bảo đảm trật tự đô thị, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy và vệ sinh môi trường.

+ Tăng cường kiểm tra, nhắc nhở, xử lý các hành vi vi phạm về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, niêm yết giá, an toàn thực phẩm theo thẩm quyền; kịp thời giải tỏa các điểm kinh doanh phát sinh ngoài khu vực cho phép.

## **6. Bảo đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự và phòng cháy, chữa cháy**

**6.1.** Công an tỉnh tăng cường tuần tra, xử lý vi phạm; điều tiết phân luồng nhằm giúp các phương tiện di chuyển thông suốt, đặc biệt trong những khung giờ cao điểm tại khu trung tâm; đảm bảo thông thoáng, an toàn cho người dân đi lại. Kiểm soát an ninh, phòng chống cháy nổ, tội phạm dịp Tết; giám sát điểm nóng như chợ, sự kiện đông người; sử dụng hệ thống camera giám sát để phát nguội vi phạm. Yêu cầu các cơ sở kinh doanh, ban tổ chức sự kiện chuẩn bị đầy đủ phương tiện, lực lượng, phương án phòng cháy, chữa cháy theo quy định; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ cháy, nổ. Bố trí lực lượng thường trực, sẵn sàng ứng phó, xử lý kịp thời các tình huống cháy, nổ, sự cố phát sinh; bảo đảm an toàn tuyệt đối về người và tài sản trong suốt thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

**6.2.** UBND các phường, xã tổ chức cho các hộ kinh doanh dọc khu vực đường trong đô thị ký cam kết không lấn chiếm hành lang an toàn giao thông; góp phần chủ động xây dựng môi trường giao thông an toàn, thân thiện và chuyên nghiệp. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ. Tăng cường kiểm soát việc dừng, đỗ phương tiện trên vỉa hè, lòng đường không đúng nơi quy định, đặc biệt tại các khu vực tổ chức sự kiện Tết. Bố trí, hướng dẫn điểm đỗ xe phù hợp, phân luồng giao thông khi tổ chức các sự kiện tập trung đông người, tại các khu vực chợ, thương mại đáp ứng nhu cầu mua sắm tăng cao của người dân.

## **7. Bảo đảm an toàn thực phẩm**

Sở Y tế chủ trì, phối hợp với UBND các phường, xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan tập trung thực hiện:

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố; tập trung vào các khu vực chợ Tết, điểm bán hàng Tết, khu vực tổ chức sự kiện văn hóa, lễ hội và nơi tập trung đông người.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát đột xuất tại chợ, cơ sở kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, thức ăn đường phố, dịch vụ ăn uống.

- Xử lý kịp thời vi phạm, thu hồi thực phẩm kém chất lượng, giả mạo; điều tra nhanh vụ ngộ độc (*nếu xảy ra*).

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân chọn mua, bảo quản, chế biến thực phẩm an toàn; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, ngộ độc rượu bia.

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, quản lý chất thải tại khu vực kinh doanh thực phẩm để tránh ô nhiễm nguồn thực phẩm.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

**1.** Các Sở, ngành, đơn vị, UBND các phường, xã chủ động, khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ được giao tại mục II Kế hoạch này.

**2.** Các Sở, Ban, ngành của tỉnh; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh chủ động dọn dẹp, vệ sinh đường phố, trang trí trong khuôn viên trụ sở cơ quan, đơn vị mình khang trang, sạch đẹp, góp phần nâng cao mỹ quan đô thị.

**3.** Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường thực hiện công tác bảo đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự và phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh.

**4.** Sở Xây dựng: Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành hướng dẫn các địa phương thực hiện quản lý, chỉnh trang, vệ sinh môi trường và trang trí cảnh quan các đô thị trên địa bàn tỉnh.

**5.** Sở Nông nghiệp và Môi trường: Chỉ đạo các đơn vị thu gom rác thải tăng tần suất dọn dẹp, không để rác tồn đọng trên vỉa hè, lòng đường trong những ngày giáp Tết Nguyên đán theo quy định.

**6.** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chủ trì tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Chủ trì công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, quản lý hoạt động quảng cáo, băng rôn, khẩu hiệu, trang trí Tết bảo đảm nội dung, hình thức, mỹ quan đô thị. Hướng dẫn, kiểm tra việc tổ chức lễ hội, hoạt động văn hóa cơ sở bảo đảm đúng quy định pháp luật. Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh và các đơn vị liên quan trong tổ chức bắn pháo hoa và các sự kiện văn hóa, thể thao đông người, bảo đảm an ninh, an toàn.

7. Sở Y tế: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan quản lý an toàn thực phẩm, điều tra, xử lý các vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn (nếu có); giám sát, kiểm tra điều kiện bảo đảm an toàn đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, thức ăn đường phố, cơ sở kinh doanh, dịch vụ ăn uống, an toàn thực phẩm tại các chợ trên địa bàn.

8. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Chủ trì tổ chức thực hiện nhiệm vụ bắn pháo hoa nỏ tầm thấp và tầm cao dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 theo đúng quy định của pháp luật; xây dựng kế hoạch, phương án tổ chức bắn pháo hoa chi tiết cho từng địa điểm, bảo đảm tuyệt đối an toàn về người, phương tiện, vũ khí trang bị và khu vực bắn pháo hoa và thực hiện các nhiệm vụ sau:

+ Phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các xã, phường liên quan tổ chức khảo sát địa điểm bắn pháo hoa; xác định và thiết lập khu vực bảo đảm an toàn, khu vực cấm, hạn chế người và phương tiện ra vào trong thời gian vận chuyển, lắp đặt, bắn và thu hồi pháo hoa.

+ Phối hợp với Công an tỉnh và chính quyền địa phương bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại khu vực bắn pháo hoa trước, trong và sau thời điểm bắn; tổ chức thu gom, hoàn trả mặt bằng, vệ sinh môi trường ngay sau khi kết thúc bắn pháo hoa.

9. UBND các phường, xã: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, địa bàn quản lý tổ chức thực hiện các hoạt động chỉnh trang đô thị, đường phố, vệ sinh môi trường, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, đảm bảo không gian, môi trường đón Tết năm 2026 sáng, xanh, sạch, đẹp, tổ chức các hoạt động an toàn, vui tươi, tạo không khí phấn khởi trong nhân dân.

Trên đây là Kế hoạch chỉnh trang, đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị, UBND các phường, xã liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu phát sinh vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Xây dựng) để tổng hợp, báo cáo UBND xem xét giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các phường, xã;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Thái Nguyên;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Trung tâm Thông tin tỉnh;
- Lưu: VT, CNN&XD. Hiên.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Linh**